E ] Demande d’examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberré « Egalitd + Fraternitd

REPUBLIQUE FRANGAISE" Arlicle R. 122-3 dv code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

Ienvironnement Ce formuldire sera publié sur le site infernet de I'auforité environnementale
Avani de remplir cefte demande, lire atfentivement la nofice explicative

. Cadre réservé & I'auvtorlté environnementale.
B U DBgt | oo dt Fo33557P035¢

1. Intitulé du projet

Martigues avenue Charles Moulet

2. |dentification du {ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique ;

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale PICHET PROMOTION

Nom, prénom et qualité de lo persorne GENOT Yan - Directeur Régional Promotion PACA
habliiée dreprésenterlapersonnemomle . 0

res/srer (4] 1]5]2[3[5[5[ 1 J4] T [ [ [ | Formejuridique SAS

Joignez & votre demande 'annexe obligatoire n°1

3. Categorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a 'aricle R. 122-2 du code de Fenvironnement et
dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorle
(Préciser les éventuelles rubriques Issues d'avires nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
39 - Travaux, construction et opérations |Surface de plancher supérieure & 10 000 m?
d'aménagement donnant lieu a un
permis de construction

N° de catégorie et sous-catégotie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet prévoit la démolition d'une maison d’habitation et la réalisation d'un ensemble immobilier de 260 logements collectifs
eniron. Le projet comprendra des stationnements en sous-sol, en extérieur ainsi que des espaces verts.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux donndes nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire,



4.2 Objectits du projet
L'objectif de projet est la construction de logements collectifs conformément au Plan Local d'Urbanisme.

4.3 Décrivez sommalrement le projet

Réalisation de terrassements pour les voiries et les sous-sols
Les batiments seront réalisés en béton banché.
Les travaux seront réalisés en corps d'état séparés.

4.3.2 dans sa phase d'explofiation
Un syndic aura la charge d'administrer la vie des espaces communs intérieurs et extérieurs.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il &é ou sera-i-f soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra &fre jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s].

Permis de construire

4.5 Dimensions et carachéristiques du projet et superficle globale de I'opération - préciser les unliés de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Terrain d'assiette de 'opération au sol
Surface de plancher de I'opération

environ 15 000 m?
environ 15 500 m?

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Avenue Charles MOULET
13117 MARTIGUES

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une instaliafion ou d'un ouvrage existant ?
471 Sl oul, celte Instaliation ou cet ouvrage a-t-il fait lobjet d'une évaluation oul ‘:I

environnementale ?

Long.43°40:

1\o
L=

Coordonnées géographiques! "Bl Lat.5 _©02:22+08
Pour les catégories 5° a), 4° a), b)

et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),

10°,11%a) b),12°,13%, 22°, 32°, 34°,

38°; 43° a), b) de I'annexe &

I'atlicle R. 122-2 du code de

{'environnement :

Point de départ : ltong.__°__'__"_ lah__°__'__"_
Point d'amivée : Long. R st Rl Qe sl it
Communes traversées ;

Joignez & voire demande les annexesn® 2 d é

Oul D Non

Non |:|

4.7.2 §i oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
Indiquez & quelte date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, veir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & |'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chagque
direction régioncle.

Le site Infernet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites intemet ol rouver les données environnementales par région ufiles pour remplir le formuiaire,

Le projet se situe-t-il : Oul Non Ltequel/Laquelle ?

l La zone la plus proche est la ZNIEFF de type 2 n*930020231 Etang de berre, Etang de
Dans une zone naturelle | vaine a 2,7 km a l'est. ll n'y a pas de liens ni dimpacts potentiels

d'intérét écelogigue, ! I:I |Z, i

faunistique et flioristique de | I

type | ou It {ZNIEFF) % '

En zone de montagne ? R

Dans une zone couverte |

par un arété de I:] g
protection de biotope 7

.hLe projet est situé & Martigues, 8 600 m au nord du chenal de Caronte

X | [ |

Surle tenitoire d'une | ‘ |
commune litorale ?

— —— e - = 1

Dans un parc nafional, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{natfionale ou régionale), X
une zone de conservation
halieutique ou un parc |
naturel régional ? . |

Sur un temitoire couvert par ‘ let couvre la période 2015-2020. Le site n'est pas dans le secteur affecté d'aprés la

un plan de prévention du lcarte des infrastructures routiéres, il est en limie. Cependant, il est & proximité de la
brull, aréteé ou le cas - * D ‘voie de chemin de fer et 'autoroute A55 avec un niveau d'émission compris entre 60
3?;:232:0 ?ig:g”“ ‘et 65 dB sur la partie ouest et 55 & 60 dB sur la partie est. Une étude acoustique sera

[réalisée pour déterminer le classement des fagades.

| Dans un bien inscrit au |
| patrimoine mondial ou sa
| zone tampon, un f -
' monument historique ou | [:] | IX]

| ses abords ou un site '

i patrimonial remarquable 7 |

Dans une zone | '
humide ayant fait fobjet | ] | X
d'une déimitation ?
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artigues est concernée par un PPRN mouvements différentiels de terrain approdvé

Dans une commune ar arrété préfectoral le 14 avril 2014. Le site est dans une zone faiblement &
couverte par un plan de moyennement exposée (B2).

prévention des risques

artigues est concernée par le PPRT Lavera arrété le 19 juillet 2016 | t
naturels prévisibles (PPRN) Martig P J (prolongemen

P 3 i du délais d'approbation) mais non approuvé et par le PPRT TOTAL raffinage

or ée e np des risques X D Imarketing approuvé le 2 mai 2014, Le site est en dehors de la limite du périmétre
technologiques (PPRT) 7 i:f;::e:s;::?;: r:::: :i‘cr]::as du PPRT TOTAL mais dans le périmétre d'étude de celui de
Si oui, est-il prescrit ou '

approuveé ?

Le site n'est pas dans un site ou sur des sols connus comme pollués. | est occupé
actuellement par une maison et son jardin.

Dans un site ou sur des sols | 7
pollués ? D

Dans une zone de v
répartition des equx ? D X

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau '
destiné & la D z‘
consommation humaine
ou d'eau minérale |
_naturelle ? - T
| |
| Dans un site inscrit ? 'O
\ .i_. el it e e !I — 1 N—— — A S— . —
Le projet se sttue-t-ll, dans
ou & proximié : O on| <1 R [ rasiiteauel 610 vele g et bt 10 IS
I Le site le plus proche est le FR9312015 Etangs entre Istres et Fos & 2,5 km au nord. Il
| 'y a pas de liens ni d'impacts potentiels
D'unsite Natura2000? | [ | | [X]

i Le massif de la Nerthe bénéficie d’'un projet de classement en cours mais cela ne
| concerne pas le site.
| D'unsite classé 2 D ._ E
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&. Caraciéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-il sysceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuiliez compléter le tablegu suivant :

; oul | INon De quelle nafure 7 De quelle Importance ?

Incldences potentielles Appréciez sommairement fimpact pofeniie]

e R ——

4 =% & T e 1)
Le projet sera raccordé aux réseaux communaux, il n'engendre pas de
prélévements d'eau.

Engendre-t-il des
prélavements -
d'eau 2 O X |
Si oul, dans quel ] |
rilieu 2 \

Impliguera-t-il des : |

dinages / ou des
odifications v,
évisibles des O ! X] |
masses d'eau |
souteraines ?
Ressources == 1 et = e o === S NN e

ﬂ.a réalisation des sous-sols entrainera un terrassement d'environ 33 000 m3.
La majeure partie de ces terres sera évacuée.

Et-ii excédentaire v
2n matéraux ? X | O

Est-il déficitaire en
matériaux-?

5i oui, utilise-t=il les v
rassources naturelles D X
hu 5ol ou du sous-
50l ?

e | | y 4e) . _ = _ =
iréSf'ﬂ susceplible Une partie du site est actuellement un jardin d'une maison. Le site a été visité
d'entrainer des . le 6 novembre 2017 par monsieur BERILLE, écologue de Novacert. Il est
pgn‘urboﬁ.ons, des |constitué d'une flore commune et ne présente pas d'enjeux au par rapport a
dégradations, des Ja faune et a la flore patrimoniale.
gff;?:gg%gs dela X] | D E.Iln'est pas inscrit dans une continuité écologique, il est dans une zone trés
ooy faure _ . rbanisée et fragmentée.
flore, habitats, ‘
jicontinuités

P!colo;giques? 1 le=s |

Eé's'ite le plus proche, FR$31201 5- Eta.n.gs entre Istres et Ft-::.;»._est_un; ZPs qui '

Milieu naturel
Si le projet est situé
dans ou 4 proximite
d'un site Natura
2000, est-il

oncerne principalement des oiseaux fréquentant les zones humides. La zone

e jardin du site est constitué d'une prairie régulidérement tondue et de
uelques petits oliviers. Elle ne présente pas de milieux humides ou de
. - P <7 milieux naturels favorables étant donné son entretien régulier et le peu de
Eﬁ?rﬁgg?:ltesgr E:O'r D ' !:t:‘:iversité d’habitat. L'aménagement de la zone de jardin n'est pas susceptible
habitat / une | d'avoir un impact sur une des espéces inscrites au formulaire standard de

|

lespéce inscritle) au . !clonnees du site.

Formulaire Standard
_de Données dusite 7|
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Risques

Nuisances |

—

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
cutres zones &
sensibilité parficuliere
&numeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

|

EEngendre-t—iI la
consommation
id'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
Ihrllclriﬁr'nﬁ:\s ?

|

Est-il concemé par
des risques
technologicues ?

—

X | O

urbanisée.

}E |

|l est en limite nord du périmétre du PPRT Lavera (non approuvé)

Est-il concemé par
des risques naturels ?

Engendre-til des
E«Iques sanitaires 2
-il concemé par
des risques
Ihuniiaires ?

I=l

X

X

O o
X

';Engendre-t-il des
déplacements/des
i‘rrcﬁcs

[Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
'ronores ?

‘D‘
eIElEI

La réalisation des logements sur la zone de jardin aménera des déplacements
de la part des habitants.

Le prdjet est proxirhifé de la voie ferrée 40 métres et 4 350 m de l'autoroute

AS5 (en dehors du secteur affecté d'aprés la carte de classement sonore des
infrastructures routiéres). D'aprés le PPBE, le niveau d'émission sur le site est
icompris entre 60 et 65 dB sur la partie ouest et 55 & 60 dB sur la partie est.
Une étude acoustique sera réalisée pour déterminer le classement des
facades.
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Engendre-t-if des
bdeurs ?

Esi-il concemé par
des nuisances

olfactives 7

Engendre-t-il des
wibrations ?

Est-il concemné par
ides vibrations ?

. | 0000000

[Engendre-i-il des
L?missions lumineuses

!Est—ﬁ concemeé par
ides émissions
lumineuses ?

i

T

| oo
X

| |Le passage de trains sur la voie ferrée peut engendrer de légéres vibrations.
Une étude vibratolire sera réalisée.

O

X
l

X

Un éclairage réglementaire devra étre installé aux niveau des parkings et des
icheminements extérieurs.

X

X

Emissions

{
Engendre-t-il des
rejets dans 'air 7

jets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

En'gendre—t—ll des

Engendre-t-il des
sffivents 2

kEngendre-"r-ll la
production de
déchetsinon.
angeraux, inertes,
dangereux ?

i et Rt

Le site sera raccordé aux réseaux communaux.

* I - S O —

|Des déchets sont éng-ér-\drési:rs de la réalisation des travaux de construction
des batiments et des voiries. Ils seront collectés et envoyés dans une filiere de
traitement des déchets spécifique. Les bordereaux seront consignés.

X O
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Est-it suscepiible de
;porter glteinteau
atrimoine ! |
architectural, i HERE
culturel, |
archéologique et
Palimolne / paysager ?
Cadre de vie iEngend"H'“ des 1,Le site est occupé par une maison avec son jardin ainsi qu'une petite zone de
/4Ecpuidtion odifications surles | ' ;parking en graviers/enrobés pour les camions d'une soci€té. Il évolue vers des
ctivités humaines | Eogements collectifs avec des espaces verts extérieurs et des parkings. lin'y a
(agriculture, ‘ |« Pasdemodifications des activités humaines malgré une plus grande part de
ylviculture, g I'urbanisation du site au niveau de la zone actuelle du jardin.
urbanisme, '
aménagements), 1
notamment I'usoge |
du sol ? i

4.2 Les Incidences du projet identifiées auv 4.1 sont-elles suscepfibles d'élve cumulées avec d'avires projels existants ou
approuvés 7

Oul D Non Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 les Incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elies suscepiibles d'avolr des effets de nature transfronfidre ?
Oul D Non 51 oui, décrivez lesquels :
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4.4 Descripion, le cas échéanl, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effals
négatits notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine {pour plus de précision, l vous est possible de joindre
une annexe fraifant de ces éléments) :

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quiil est nécessaire que votre projet fasse I'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en éire dispense ? Expliquez pourguoi.

Le site est constitué d'une parcelle occupée par une maison et son Jardin et d'une zone de parking pour camion en
graviers/enrobés. Le jardin a éte visité par un naturaliste de novacert, la flore y est commune et limitée {présence de chiens) et les
pins sont jeunes et aucune cavité potentiellement favorable pour différentes espéces patrimoniales n'a été observée. Ce terrain
est dans une zone urbaine déja fortement urbanisée a proximité de voies de déplacement (voie ferrée, AS5/N568) fragmentant le!
territoire. ll est aussi quasi-mitoyen du futur pdle d'échanges multimodali.

Un naturaliste de Novacert a réalisé une sortie sur le site pour déterminer les enjeux. Le site n'est pas favorable a la présence
d'espéces a enjeux et il n'y a pas d'impacts potentiels sur les sites a enfeux a proximité (pas de connexions potentielles). {l est
donc estimé que le projet doit &tre dispensé d'une évaluation environnementale plus poussée.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

X

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extrails cartographiques du document d'urbanisme sfl existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation carlographique des prises
3 t de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°q), b) et c),
4|7°), b), 9°a), b}, c}. d],10°%11%), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° g} et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;
Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 3° a), 6°a), b) et ¢}, 7° a), b), 9°a), b}, ). d).
10%11°q), b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de 'annexe 4 I'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet {100 méires au minimum) pouvant prendre 1o forme de photos aériennes datées et X
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser |'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaqillé du projet par rapport & ce site. Dans les
&4 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est | X
susceplible d'avoir des effets.

X

X
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[Annexe 7-PLU et reglement
. |Annexe 8 - Etude écologique du site

O t  r  r— s e e e e e e el = et vt Vel b S D S

?. Engagement et signature

|

te certifia sur lthonneur 'exaciifude des renseignements ci-dessus X |

Falté | Aix en Provence

EIRET 413 235 514 00188 - APE 41104
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